
федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение
высшего образования

«ПЕРВЫЙ САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ МЕДИЦИНСКИЙ 
УНИВЕРСИТЕТ ИМЕНИ АКАДЕМИКА И.П. ПАВЛОВА» 

МИНИСТЕРСТВА ЗДРАВООХРАНЕНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
(ФГБОУ ВО ПСПбГМУ им. И.П. Павлова Минздрава России)

П Р И К А З

Н -  Osj . 2020 г. № 4 ^ 4

Об утверждении календарных учебных графиков факультетов по направлениям 
подготовки (специальностям) на 2020/2021 учебный год по очной и заочной форме 
обучения

В соответствии с Уставом ФГБОУ ВО ПСПбГМУ им. И.П. Павлова Минздрава 
России, Федеральным законом «Об образовании в Российской Федерации» № 273-ФЗ от 
29.12.2013 г., учебными планами, Федеральными государственными образовательными 
стандартами высшего образования по направлениям подготовки (специальностям), 
Приказом Минобрнауки России от 29.06.2015 г. № 636 «Об утверждении Порядка 
проведения государственной аттестации по образовательным программам высшего 
образования, программам бакалавриата, программам специалитета и программам 
магистратуры», Положением об итоговой государственной аттестации выпускников вуза 
и программами итоговых государственных аттестаций по направлениям подготовки 
(специальностям).

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить календарные учебные графики по семестрам на 2020/2021 учебный год по 
направлениям (специальностям) подготовки очной и заочной форм обучения 
(Приложение 1):

• Лечебное дело, 31.05.01, квалификация: врач-лечебник;

• Клиническая психология, 37.05.01, квалификация: клинический психолог;

• Педиатрия, 31.05.02, квалификация: врач-педиатр;

• Стоматология, 31.05.03, квалификация: врач-стоматолог;

• Сестринское дело, 34.03.01, квалификация: академическая медицинская сестра 

(брат). Преподаватель

• Физическая культура для лиц с отклонениями в состоянии здоровья (Адаптивная 

физическая культура), 49.03.02, квалификация: бакалавр.

2. Утвердить в соответствии с учебными планами по направлениям подготовки 
(специальностям) перечень учебных дисциплин, изучаемых в 2020/2021 учебном году с 
указанием экзаменов и зачетов (Приложение 2).



3. Установить срок подачи в учебно-методический отдел Университета заявок и 
предложений кафедр по улучшению планирования учебного процесса на следующий 
учебный год до 1 октября текущего учебного года.
4. Зачеты, указанные в учебных планах по направлениям подготовки (специальностям), 
сдаются до начала экзаменационных сессий в пределах часов, отведенных на 
преподавание учебных дисциплин.
5. Объявить учебные недели в 2020/2021 учебном году (приложение 3).
6. Контроль выполнения настоящего приказа возложить на проректора по учебной работе 
А.И. Яременко и деканов факультетов:

• лечебного, в том числе отделение спортивной медицины и клинической 
психологии - Т.Д. Власова;
• стоматологического - Т.Б. Ткаченко;
• педиатрического, в том числе отделение Физическая культура для лиц с 
отклонениями в состоянии здоровья (Адаптивная физическая культура) -  Е.В. Семенову;
• по работе с иностранными учащимися -  А.Н. Яицкого.
• высшего сестринского образования -  И.П. Миннуллина

Ректор 
Академик РАН, профессор С.Ф. Багненко

Согласовано:

Проректор по учебной раб 
« 'f 'f» О <Р 2020 г.

Декан лечебного факульте 
«•/•<» 0 $  2020 г.

Декан педиатрического фг
«44» С £  2020 г.

Декан стоматологической
«44» 02 2020 г.

Декан по работе с инострг
«44» O g  2020 г.

0 2  2020 г.
А.И. Яременко

Е.В. Семенова

Т.Б. Ткаченко

А.Н. Яицкий

Т.Д. Власов

Директор института сестринского образования 
«44» 2020 г.

Ц

ннуллин

2



Приложение № 1 
к приказу 

от 'H.og.Jte/om 4 Ну

КАЛЕНДАРНЫЕ УЧЕБНЫЕ ГРАФИКИ 
ФАКУЛЬТЕТОВ УНИВЕРСИТЕТА ПО НАПРАВЛЕНИЯМ ПОДГОТОВКИ 

(СПЕЦИАЛЬНОСТЯМ) НА 2020/2021 УЧЕБНЫЙ ГОД

Осенний семестр (нечетные семестры)

Факуль
тет
(спе­
циаль­
ность)
курс

Теоретический курс Сдача экзаменов Практика Каникулы Празд 
ничны 
е дниСрок Кол-во

недель
Срок Кол-

во
недел

ь

Срок Кол
-во

неде
ль

Срок Кол-
во

недел
ь

Лечебный факультет
Лечебное дело, 31.05.01
1 01.09.20

21.12.20
16 22.12.20-

28.12.20
1 11.01.21

23.01.21

2 29.12.2 
0
10.01.2 
1

2/3 1 1/3

2 01.09.20
13.01.21

17 1/3 14.01.21 -
23.01.21

1 2/3 29.12.2 
0
10.01.2 
1

2/3 1 1/3

3 01.09.20
28.12.20

17 11.01.21 -  
23.01.21

2 29.12.2 
0
10.01.2 
1

2/3 1 1/3

4 01.09.20 
28.12.20, 
11.01.21-
23.01.21

16 5/6 По
окончани
ю
цикловых
занятий

2 29.12.2 
0
10.01.2 
1

2/3 1 1/3

5 01.09.20 
28.12.20, 
11.01.21-
23.01.21

16 5/6 По
окончани
ю
цикловых
занятий

2 29.12.2 
0
10.01.2 
1

2/3 1 1/3

6 01.09.20-
23.01.21

21 По
окончани
ю
цикловых
занятий

5/6 1 1/3

Клиническая психология, 37.05.01
1 01.09.20

28.12.20
17 11.01.21-

23.01.21
2 29.12.2 

0
10.01.2 
1

2/3 1 1/3

2 01.09.20 16 22.12.20- 3 - - 29.12.2 2/3 1 1/3

з



21.12.20 28.12.20,
11.01.21­
23.01.21

0 - 
10.01.2 
1

3 01.09.20 -
14.12.20

15 15.12.20­
28.12.20,
11.01.21­
23.01.21

4 29.12.2 
0 -
10.01.2 
1

2/3 1 1/3

4 29.09.20 -
21.12.20

12 22.12.20­
28.12.20,
11.01.21­
23.01.21

3 01.09.20
20­
28.09.20
20

4 29.12.2 
0 -
10.01.2 
1

2/3 1 1/3

5 01.09.20 -
23.11.20

12 22.12.20­
28.12.20,
11.01.21­
23.01.21

3 24.11.20
20­
21.12.20
20

4 29.12.2 
0 -
10.01.2 
1

2/3 1 1/3

6 01.09.20 -
26.10.20

8 27.10.20­
09.11.20
ГИА
22.12.20­
28.12.20,
11.01.21­
13.02.21

1 5/6 

6

10.11.20

21.12.20

6 29.12.2 
0 -
10.01.2 
1
15.02.2
1­
27.02.2
1

2 1/2 1 2/3

Педиатрический факультет
Педиатрия, 31.05.02
1 01.09.20 -

23.12.20
16 1/3 24.12.20­

28.12.20
2/3 11.01.21

23.01.21

2 29.12.2 
0 -
10.01.2 
1

2/3 1 1/3

2 01.09.20 -
13.01.21

17 1/3 14.01.21­
23.01.21

1 2/3 29.12.2 
1 -
10.01.2 
1

2/3 1 1/3

3 01.09.20 -
28.12.20

17 11.01.21­
23.01.21

2 29.12.2 
0 -
10.01.2 
1

2/3 1 1/3

4 01.09.20­
28.12.20,
11.01.21­
23.01.21

19 По
окончани
ю
цикловых
занятий

2 29.12.2 
0 -
10.01.2 
1

2/3 1 1/3

5 01.09.20­
28.12.20,
11.01.21­
23.01.21

19 По
окончани
ю
цикловых
занятий

2 29.12.2 
0 -
10.01.2 
1

2/3 1 1/3

6 01.09.20­
23.01.21

21 По
окончани
ю
цикловых

1 2/3 1 1/3

4



занятий
Стоматологический факультет
Стоматология, 31.05.03
1 01.09.20­

28.12.20,
11.01.21­
20.01.21

18 2/3 21.01.21­
23.01.21

1/3 29.12.2 
0 -
10.01.2 
1

2/3 1 1/3

2 01.09.20 -
28.12.20

17 11.01.21 -  
23.01.21

2 29.12.2 
0 -
10.01.2 
1

2/3 1 1/3

3 01.09.20 -
16.12.20

15 1/3 17.12.20 -
28.12.20

1 2/3 29.12.2 
0 -
10.01.2 
1

2/3 1 1/3

4 01.09.20­
28.12.20,
11.01.21­
23.01.21

19 По
окончани
ю
цикловых
занятий

1 1/3 2 29.12.2 
0 -
10.01.2 
1

2/3 1 1/3

5 01.09.20­
23.01.21

21 По
окончани
ю
цикловых
занятий

2 1/3 По
расписа
нию

2 1 1/3

Факультет высшего сестринского образования
Сестринское дело, 34.03.01
1 01.09.2020 -

16.11.2020
11 17.11.202 

0 -
28.12.202

0,
11.01.202

1­
23.01.202

1

8 29.12.20 -
10.01.21

2/3 1 1/3

2 01.09.20 -
28.12.20

17 11.01.21 -  
23.01.21

2 29.12.20 -
10.01.21

2/3 1 1/3

3 01.09.20­
19.10.20

7 20.10.20 -  
30.10.20

1
1/2

31.10.20­
28.12.20,
11.01.21­
23.01.21

10
1/3

29.12.20 -
10.01.21

2/3 1 1/3

4 01.09.20­
10.01.21

17 2/3 11.01.21 -  
23.01.21

2 - - - - 1 1/3

Физическая культура для лиц с отклонениями в состоянии здоровья (Адаптивная 
физическая культура), 49.03.02
1 01.09.20­

12.09.20,
21.09.20­
28.11.20,
14.12.20-

16 14.09.20­
19.09.20,
30.11.20­
12.12.20

3 29.12.20 - 
10.01.21

2/3 1 1/3

5



23.01.21
2 01.09.20­

07.11.20,
30.11.20­
23.01.21

16 09.11.20­
28.11.20

3 29.12.20 - 
10.01.21

2/3 1 1/3

3 01.09.20­
17.10.20
09.11.20­
23.01.21

16 19.10.20­
07.11.20

2
5/6

29.12.20 - 
10.01.21

2/3 1 1/3

4 01.09.20­
26.09.20
19.10.20­
23.01.21

16 28.09.20­
17.10.20

3 29.12.20 - 
10.01.21

2/3 1 1/3

5 01.09.20­
17.10.20
21.12.20­
23.01.21

11 19.10.20­
07.11.20

2
5/6

09.11.20­
19.12.20

6 1 1/3

Весенний семестр (четные семестры)

Факуль­
тет (спе­
циаль­
ность) 
курс

Теоретический курс Сдача экзаменов Практика Каникулы Празднич 
ные дниСрок Кол-во

недель
Срок Кол-

во
недел

ь

Срок Кол-
во

неде
ль

Срок Кол-
во

неде
ль

Лечебный факультет
Лечебное дело, 31.05.01
1 25.01.21 -

12.06.21
20 14.06.21

-20.06.21
1 21.06.2 

1 -  
13.07.2 
1

3 1/3 14.07. 
21 -
31.08. 
21

7 1

2 25.01.21 -
03.06.21

18 2/3 04.06.21

19.06.21

2 1/6 21.06.2 
1 -  

13.07.2 
1

3 1/3 14.07. 
21 -
31.08. 
21

7 1

3 25.01.21 -
22.05.21

17 24.05.21

19.06.21

3 5/6 21.06.2 
1 -  
13.07.2 
1

3 1/3 14.07. 
21 -
31.08. 
21

7 1

4 25.01.21 -
19.06.21

21 По
окончан
ию
цикловы
х
занятий

1 5/6 21.06.2 
1 -  
17.07.2 
1
практик
а по
акушер
ству
после
цикла

4

2

18.07. 
21 -
31.08. 
21

6 1/3 1

5 25.01.21 - 20 По 1 5/6 14.06.2 4 12.07. 7 1/3 1

6



12.06.21 окончан
ИЮ
цикловы
X
занятий

1
10.07.2
1

21
31.08.
21

6 25.01.21
05.06.21

19 По
окончан
ИЮ
цикловы
X
занятий
ГИА
08.06.21

22.06.21

1/3

2

23.06. 
21 -  
31.08. 
21

10 1

Клииическая психология, 37.05.0
1 25.01.21

19.06.21
21 20.06.21

10.07.21

3 12.07.21

31.08.21

7
1/3

1

2 25.01.21
05.06.21

19 07.06.21

24.06.21

2 1/3 25.06.2

17.07.2 
1

3 1/3 19.07.21

31.08.21

6
1/3

1

3 25.01.21
05.06.21

19 07.06.21

24.06.21

2 5/6 25.06.2 
1
17.07.2 
1

3 1/3 19.07.21

31.08.21

6
1/3

1

4 15.02.21
05.06.21

16 07.06.21

26.06.21

2 5/6 25.01.2

13.02.2 
1
28.06.2

17.07.2
1

3

3

19.07.21

31.08.21

6
1/3

1

5 25.01.21
22.05.21

17 24.05.21

19.06.21

3 5/6 21.06.2

13.07.2
1

3 1/3 14.07.21

31.08.21

7 1

Педиатрический факультет
Педиатрия, 31.05.02
1 25.01.21

26.06.21
22 28.06.21-

03.07.21
1 05.07.2 

1-
13.07.2 
1

1 1/3 14.07.21

31.08.21

7 1

2 25.01.21
03.06.21

18 2/3 04.06.21-
19.06.21

2 1/6 21.06.2
1-
13.07.2
1

3 1/3 14.07.21

31.08.21

7 1

3 25.01.21
22.05.21

17 24.05.21-
19.06.21

3 5/6 21.06.2
1

3 1/3 14.07.21 7 1

7



13.07.2
1

31.08.21

4 25.01.21
12.06.21

20 По
окончан
ИЮ
цикловы
X
занятий

1 5/6 14.06.2 
1
10.07.2 
1
практик
а по
акушер
ству
после
цикла

4

2

12.07.21

31.08.21

7
1/3

1

5 25.01.21
12.06.21

20 По
окончан
ИЮ
цикловы
X
занятий

1 1/3 14.06.2 
1
10.07.2 
1

4 12.07.21

31.08.21

7
1/3

1

6 25.01.21
05.06.21

19 По
окончан
ИЮ
цикловы
X
занятий
ГИА
08.06.21

22.06.21

1 2/3 

2

23.06.21

31.08.21

10 1

Стоматологический факультет
Стоматология, 31.05.03
1 25.01.21

26.06.21
22 28.06.21

03.07.21

1 04.07.21

31.08.21

8
1/3

1

2 25.01.21
08.06.21

19 1/3 09.06.21

26.06.21

2 1/2 28.06.2
1
10.07.2
1

2 12.07.21

31.08.21

7
1/3

1

3 11.01.21
03.07.21

25 05.07.21

10.07.21

1 Учебна
я

практи 
ка в 

цикле

2 12.07.21

31.08.21

7
1/3

1

4 25.01.21
19.06.21

21 По
окончани
ю
цикловы 
х занятий
+
практика 
по Хс по 
расписан

1 21.06.2
1
17.07.2
1

4 19.07.21

31.08.21

6
1/3

1



ию
5 25.01.21

05.06.21
19 По

окончани
ю

цикловы
X

занятий+ 
клин.пра 
ктик по 

расписан
ИЮ

ГИА
08.06.21

22.06.21

1

2

2 23.06.21

31.08.21

10 1

Факультет высшего сестринского образования
Сестринское дело, 34.03.01
1 25.01.21

30.04.21
13 1/2 04.05.21-

21.05.21
2

1/2
22.05.21-
17.07.21

8 19.07.21

31.08.21

6
1/3

1

2 25.01.21
13.03.21

6 2/3 15.03.21-
23.03.21

1
1/3

24.03.21-
17.07.21

16 19.07.21

31.08.21

6
1/3

1

3 25.01.21
20.03.21

8 22.03.21-
30.03.21

1
1/3

31.03.21-
17.07.21

15 19.07.21

31.08.21

6
1/3

1

4 25.01.21-
02.02.21

1 1/3 ГИА
05.06.21-
03.07.21

4 03.02.21- 
30.03.21;
31.03.21- 
04.06.21

8

8 2/3

05.07.21

31.08.21

8
1/3

1

Физическая культура для лиц с отклонениями в состоянии здоровья (Адаптивная 
физическая культура), 49.03.02
1 25.01.21-

08.05.21
01.06.21-
03.07.21

20 11.05.21-
31.05.21

3 05.07.21

31.08.21

8
1/3

1

2 25.01.21-
08.05.21
01.06.21-
03.07.21

20 11.05.21-
31.05.21

3 05.07.21

31.08.21

8
1/3

1

3 25.01.21-
13.03.21
05.04.21-
03.07.21

20 15.03.21-
03.04.21

3 05.07.21

31.08.21

8
1/3

1

4 25.01.21- 
18.02.21
26.04.21- 
03.07.21

14 05.04.21-
24.04.21

3 19.02.21-
03.04.21

6 05.07.21

31.08.21

8
1/3

1

5 25.01.21-
03.04.21
10.05.21-
05.06.21

14 01.04.21-
21.04.21 

ГИА
11.05.21-
22.06.21

3

6

22.04.21-
07.05.21

2 23.06.21

31.08.21

10 1

9



Приложение № 2 
к приказу 

от I lM J M O  Щ Щ .

Перечень учебных дисциплин в соответствии с новыми и действующими учебными 
планами по направлениям подготовки (специальностям) и промежуточной аттестации 
обучающихся (распределение экзаменов, зачетов) по семестрам в 2020/2021 учебном году

ОСЕННИЕ СЕМЕСТРЫ (НЕЧЕТНЫЕ СЕМЕСТРЫ)

Специальность «Лечебное дело»
1 курс
Химия экзамен
Физика, математика экзамен
История экзамен
Экономика зачет
Введение в специальность зачет
Анатомия зачет
Дисциплина по выбору студента зачет 
Учебная практика
Практика по получению первичных профессиональных умений и экзамен 
навыков, в том числе первичных умений и навыков научно- 
исследовательской работы (стационарная практика)
Клиническая практика (Уход за больными терапевтического и экзамен 
хирургического профиля) (стационарная практика)

2 курс
Анатомия экзамен
Гистология, эмбриология, цитология экзамен
Правоведение зачет
Введение в доврачебную помощь зачет 
Дисциплина по выбору студента правоведение
Биохимия зачет
Безопасность жизнедеятельности зачет
Нормальная физиология зачет

3 курс
Микробиология, вирусология экзамен
Топографическая анатомия и оперативная хирургия экзамен
Г игиена экзамен
Иммунология зачет
Общая хирургия зачет
Пропедевтика внутренних болезней зачет
Патологическая анатомия зачет
Патофизиология зачет
Фармакология зачет
4 курс
Общественное здоровье и здравоохранение, экономика здравоохранения экзамен
Топографическая анатомия и оперативная хирургия экзамен
Факультетская хирургия экзамен
Оториноларингология зачет
Акушерство и гинекология зачет

10



5 курс
Психиатрия, медицинская психология экзамен
Педиатрия экзамен 
Эпидемиология зачет 
Дерматовенерология зачет

6 курс
Инфекционные болезни экзамен
Поликлиническая терапия экзамен
Госпитальная хирургия, детская хирургия экзамен
Травматология, ортопедия экзамен
Клиническая фармакология экзамен
Функциональная диагностика зачет

11



1 курс
История
Общая психология
Функциональная анатомия ЦНС с курсом латинской терминологии
Экономика
Социология
Культурология
История и теория религии
Латинский язык
Русский язык и культура речи
Введение в специальность

2 курс
Философия
Педагогическая психология 
Введение в клиническую психологию 
Общепсихологический практикум 
Практикум по нейрофизиологии 
Антропология
Физиология ВИД и сенсорных систем 
Физическая культура

3 курс
Иностранный язык
Нарушение психического развития в детском возрасте
Современные концепции естествознания
Психология развития и возрастная психология
Гендерная психология и психология сексуальности
Неврология
Психодиагностика
Расстройства личности
Основы общей патологии

4 курс
Патопсихология
Психологическое консультирование 
Криминальная психология 
Клиническая психофизиология 
Педагогическая практика № 2

Специальность «Клиническая психология»

5 курс
Психосоматика
Нейропсихологическая диагностика в системе врачебно-трудовой 
экспертизе
Диагностика и коррекция аномалий поведения в период подросткового 
кризиса

экзамен
экзамен
экзамен

зачет
зачет
зачет
зачет
зачет
зачет
зачет

экзамен
экзамен
экзамен
экзамен

зачет
зачет
зачет
зачет

экзамен
экзамен
экзамен
экзамен
экзамен

зачет
зачет
зачет
зачет

экзамен 
экзамен 
экзамен 

' зачет 
зачет 

зачет с оценкой

экзамен
экзамен

экзамен

12



Диагностика и экспертиза аффективных расстройств экзамен
Психотерапия: теория и практика зачет
Психофармакология зачет
Психологические аспекты хирургической клиники зачет
Методология исследования в клинической психологии зачет
Производственная практика № 2 зачет с оценкой

6 курс
Практикум по психотерапии и консультированию экзамен
Супервизии экзамен
Психологическая супервизия зачет
Дисциплина по выбору студента зачет
Преддипломная практика зачет с оценкой

ГОСУДАРСТВЕННАЯ ИТОГОВАЯ АТТЕСТАЦИЯ 
По специальности «Клиническая психология»

Междисциплинарный экзамен 
Этапы:
1. Преддипломная практика
2. Защита дипломной работы /  ——
3. Итоговое собеседование

Т.Д. Власов

H.JL Скворцов

Декан лечебного факультета 

Декан отделения клинической психологии

13



1 курс
Специальность «Стоматология»

Химия
Физика, математика 
История
Молекулярная биология клетки 
Рентгеноанатомия 
Анатомия человека 
Безопасность жизнедеятельности
Дисциплина по выбору студента 1.(введение в специальность) 
Введение в стоматологию

2 курс
Гистология, эмбриология, цитология - гистология полости рта
Биологическая химия, биохимия полости рта
Анатомия человека, анатомия головы и шеи
Микробиология, вирусология, микробиология полости рта
Патологическая анатомия, патологическая анатомия головы и шеи
Пропедевтика стоматологических заболеваний
Материаловедение
Физическая культура и спорт
Дисциплина по выбору студента
3 курс 
Философия 
Фармакология
Профилактика и коммунальная стоматология 
Внутренние болезни. Клиническая фармакология 
Ортопедическая стоматология (факультетский курс)
Клиническая практика

4 курс
Общая хирургия, хирургические болезни
Хирургия полости рта
Дерматовенерология
Оториноларингология
Медицинская генетика в стоматологии
Детская стоматология

5 курс
Медицина катастроф
Ортодонтия и детское протезирование
Детская стоматология
Детская челюстно-лицевая хирургия

экзамен
экзамен

зачет
зачет
зачет
зачет
зачет
зачет
зачет

экзамен
экзамен

зачет
зачет
зачет
зачет
зачет
зачет
зачет

экзамен
экзамен
экзамен

зачет
зачет

экзамен

экзамен
экзамен

зачет
зачет
зачет
зачет

экзамен
экзамен
экзамен

зачет



Пародонтология 
Клиническая практика

зачет
экзамен

Специальность «Педиатрия»

1 курс
Физика, математика
Химия
Анатомия
История
Экономика
Введение в специальность 
Биология
Дисциплина по выбору студента 1 
Дисциплина по выбору студента 2 
Учебная практика

2 курс
Анатомия
Гистология, эмбриология, цитология 
Правоведение
Безопасность жизнедеятельности 
Дисциплина по выбору студента 1 
Дисциплина по выбору студента 2 
Оказание доврачебной медицинской помощи 
Философия

3 курс
Гигиена
Микробиология, вирусология 
Пропедевтика внутренних болезней 
Топографическая анатомия и оперативная хирургия

4 курс
Топографическая анатомия и оперативная хирургия
Факультетская терапия, профессиональные болезни
Факультетская хирургия
Оториноларингология
Офтальмология
Урология

экзамен
экзамен

зачет
зачет
зачет
зачет
зачет
зачет
зачет

экзамен

экзамен
экзамен

зачет
зачет
зачет
зачет
зачет
зачет

экзамен
экзамен
экзамен
экзамен

экзамен
экзамен
экзамен

зачет
зачет
зачет

5 курс
Госпитальная терапия экзамен

15



Инфекционные болезни экзамен
Акушерство и гинекология экзамен
Эпидемиология зачет
Дерматовенерология зачет
Госпитальная хирургия зачет
Редкие болезни в педиатрии зачет

6 курс
Детская хирургия экзамен
Инфекционные болезни у детей экзамен
Медицина катастроф экзамен
Клиническая фармакология экзамен
Анестезиология, реанимация, интенсивная терапия зачет
Г ематология зачет

Специальность «Сестринское дело»
1 курс
Микробиология зачет
Медицинская генетика зачет
Социология зачет
История медицины и сестринского дела зачет
Дисциплина по выбору студента зачет 
Учебная практика: Практика по получению первичных профессиональных зачет с
умений и навыков оценкой

2 курс
Общая патология 
Синдромальная диагностика 
Информационные технологии в медицине 
Гигиена и экология человека (общая) 
Правовые основы охраны здоровья 
Безопасность жизнедеятельности 
Физическая культура 
Медицинская биоэтика 
Теория сестринского дела 
Дисциплина по выбору студента

экзамен
экзамен

зачет
зачет
зачет
зачет
зачет
зачет
зачет
зачет
зачет

3 курс
Фармакология 
Организация школ здоровья
Статистический учет и стандартизация в здравоохранении

Методика научных исследований 
Здоровый человек и его окружение 
Клиническая практика

Профилактическая

Научно-исследовательская работа

4 курс

экзамен 
экзамен 
зачет с 

оценкой 
зачет 
зачет 

зачет с 
оценкой 
зачет с 

оценкой 
зачет с 

оценкой

16



Менеджмент в сестринском деле экзамен
Сестринское дело в акушерстве и гинекологии экзамен
Психология в профессиональной деятельности зачет
Сестринское дело в семейной медицине зачет
Сестринское дело в инфекционных болезнях зачет
Сестринское дело в психиатрии зачет
Сестринское дело в гериатрии зачет
Медицина катастроф зачет
Дисциплина по выбору студента 1 зачет
Дисциплина по выбору студента 2 зачет
Дисциплина по выбору студента 3 зачет
Дисциплина по выбору студента 4 зачет
Производственная практика: преддипломная организационно-управленческая Зачет с оц.

17



Физическая культура для лиц с отклонениями в состоянии здоровья (Адаптивная
физическая культура), 49.03.02

1 курс
История зачет
Иностранный язык зачет
Математика зачет
Биология с основами экологии зачет
Биоэтика зачет
Русский язык и культура речи зачет
Экономика зачет
Физика зачет

2 курс
Философия 
Анатомия человека 
Безопасность жизнедеятельности 
Культурология
Теория и методика физической культуры 
Базовые виды двигательной активности 
Дисциплина по выбору студента 1 
Дисциплина по выбору студента 2

3 курс
Физиология человека 
Теория и методика физической культуры
Физическая реабилитация при заболеваниях и повреждениях различных 
систем организма
Биомеханика двигательной активности 

Дисциплина по выбору студента

4 курс
Частная патология 
Врачебный контроль в АФК 
Физическая культура 
Физическая реабилитация в геронтологии 
Дисциплина по выбору студента 1 
Дисциплина по выбору студента 2

5 курс
Психотренинг зачет
Дисциплина по выбору студента зачет

экзамен
экзамен

зачет
зачет
зачет
зачет

экзамен 
курсовая работа 

экзамен, 
курсовая работа 

экзамен, 
курсовая работа 

зачет

экзамен
экзамен
экзамен

зачет
зачет
зачет
зачет
зачет

18



ВЕСЕННИЕ СЕМЕСТРЫ (ЧЕТНЫЕ СЕМЕСТРЫ)
Специальность «Лечебное дело»

1 курс
Иностранный язык (Русский язык) экзамен
Латинский язык экзамен
Биология экзамен 
История медицины зачет 
Психология и педагогика зачет 
Медицинская информатика зачет 
Гистология, эмбриология, цитология зачет 
Анатомия зачет 
Физическая культура и спорт зачет 
История Российской культуры (Русский язык) зачет 
Математические основы доказательной медицины зачет 
Биологически-активные соединения зачет 
Дисциплина по выбору студента 1 зачет 
Дисциплина по выбору студента 2 зачет 
Производственная практика: Практика по получению профессиональных
умений и опыта профессиональной деятельности (Помощник младшего экзамен 
медицинского персонала), (стационарная практика)
Научно-исследовательская работа (стационарная практика) экзамен

2 курс
Философия экзамен
Биохимия экзамен
Нормальная физиология экзамен 
Топографическая анатомия и оперативная хирургия зачет 
Дисциплина по выбору студента1 зачет 
Дисциплина по выбору студента 2 зачет 
Дисциплина по выбору студента 3 зачет 
Дисциплина по выбору студента 4 зачет 
Дисциплина по выбору студента 5 зачет 
Биоэтика зачет 
Иммунология зачет 
Физиология адаптации зачет 
Г игиена зачет 
Микробиология, вирусология зачет
Помощник палатной медицинской сестры экзамен

3 курс
Фармакология экзамен
Патологическая анатомия экзамен
Патофизиология экзамен
Пропедевтика внутренних болезней экзамен
Общая хирургия экзамен 
Трансфузиология и гравитационная хирургия зачет 
Лучевая диагностика зачет 
Стоматология зачет 
Дисциплина по выбору студента 1 зачет 
Дисциплина по выбору студента 2 зачет 
Элективные курсы по физической культуре и спорту зачет
Производственная практика: Клиническая практика (Помощник экзамен 
процедурной медицинской сестры) (стационарная практика)



4 курс
Факультетская терапия, профессиональные болезни 
Неврология, медицинская генетика, нейрохирургия 
Урология 
Офтальмология
Медико-генетические консультации 
Педиатрия
Медицинская реабилитация
Практика
Помощник врача

5 курс
Акушерство и гинекология 
Судебная медицина 
Медицина катастроф 
Госпитальная терапия, эндокринология 
Поликлиническая терапия 
Инфекционные болезни 
Г оспитальная хирургия, детская хирургия 
Травматология, ортопедия 
Паранеопластические дерматозы 
Практика
Помощник врача амбулаторно-поликлинического учреждения

6 курс
Госпитальная терапия, эндокринология 
Фтизиатрия
Клиническая патологическая анатомия 
Клиническая патофизиология 
Анестезиология, реанимация, интенсивная терапия 
Онкология
Клиническая аллергология 
Психосоматика
Организация работы врача общей практики (Экстренная медицинская 
помощь, офтальмология, акушерство, амбулаторно-поликлиническая 
хирургия)
Организация работы врача общей практики (Оториноларингология, 
семейная педиатрия, медицинская реабилитация, методология 
клинической диагностики, семейная медицина)
Дисциплина по выбору студента

ГОСУДАРСТВЕННАЯ ИТОГОВАЯ АТТЕСТАЦИЯ 
По специальности «Лечебное дело»

Междисциплинарный экзамен 
Этапы:
1. Практическая подготовка
2. Аттестационное тестирование
3. Итоговое собеседование /

экзамен
экзамен
экзамен

зачет
зачет
зачет
зачет

экзамен

экзамен
экзамен
экзамен
экзамен

зачет
зачет
зачет
зачет
зачет

экзамен

экзамен
экзамен

зачет
зачет
зачет
зачет
зачет
зачет
зачет

зачет

зачет

Декан лечебного факультета Т.Д. Власов 
20



Специальность «Клиническая психология»

1 курс
Профессиональная этика экзамен
Нейрофизиология экзамен
Статистические методы и математическое моделирование экзамен
Общая психология экзамен
Правоведение зачет
Педагогика зачет
Современные информационные технологии зачет
Безопасность жизнедеятельности зачет
Дисциплина по выбору студента зачет

2 курс
Логика экзамен
Социальная психология экзамен
Организационная психология экзамен
Общая психология экзамен
Психофизиология зачет
Психология развития и возрастная психология зачет
Дифференциальная психология зачет
Психология личности зачет
Психология здоровья зачет
Дисциплина по выбору студента зачет
Практика по получению первичных профессиональных умений и зачет
навыков оценкой

3 курс
Методика преподавания психологии в высшей школе экзамен
Психология экстремальных ситуаций и состояний экзамен
Нейропсихология экзамен
Практикум по нейропсихологической диагностике экзамен
Проективные методы в клинической психологии зачет
Практикум по психодиагностике зачет
Психология отклоняющегося поведения зачет
Психиатрия зачет
Генетика поведения зачет
Дисциплина по выбору студента зачет
Педагогическая практика № 1 

4 курс

зачет с 
оценкой

Методы патопсихологической диагностики экзамен
Виктимология экзамен
Клиническая психология сексуальных расстройств экзамен
Особенности самосознания при пограничных личностных расстройствах экзамен
Специальная психология и коррекционно-развивающее обучение зачет
Клиника внутренних болезней зачет
Производственная практика № 1 зачет с 

оценкой
5 курс
Клиническая психология в геронтологии и гериартрии 
Практикум по патопсихологической диагностике и экспертизе

экзамен
экзамен

21



Практикум по детской патопсихологии 
Практикум по психосоматике
Спецпрактикум по методам экспертной оценки в клинической 
психологии
Психологическая профилактика зависимого поведения 
Судебно-психологическая экспертиза 
Дисциплина по выбору студента 
Производственная практика № 3

Специальность «Стоматология»
1 курс
Биология
Анатомия человека
Гистология, эмбриология, цитология - гистология полости рта
Иностранный язык
Правоведение
Медицинская информатика
Латинский язык
Биологическая химия, биохимия полости рта 
Психология, педагогика
История российской культуры, история медицины, экономика
Материаловедение
Биологически активные соединения
Математические основы доказательной медицины
Дисциплина по выбору студента 1
Дисциплина по выбору студента 2
Физическая культура и спорт

2 курс
Микробиология, вирусология, микробиология полости рта 
Патологическая анатомия, патологическая анатомия головы и шеи 
Пропедевтика стоматологических заболеваний 
Философия
Нормальная физиология
Иммунология, клиническая иммунология
Патофизиология, патофизиология челюстно-лицевой области

Фармакология
Внутренние болезни. Клиническая фармакология
Профилактика и коммунальная стоматология
Местное обезболивание и анестезиология в стоматологии
Топографическая анатомия
Дисциплина по выбору студента 1
Дисциплина по выбору студента 2
Практика по получению первичных профессиональных умений и 
навыков

3 курс
Внутренние болезни. Клиническая фармакология 
Элективные курсы по физической культуре и спорту 
Акушерство 
Г игиена

экзамен
экзамен
экзамен

зачет 
зачет 
зачет 

зачет с 
оценкой

экзамен
экзамен

зачет
зачет
зачет
зачет
зачет
зачет
зачет
зачет
зачет
зачет
зачет
зачет
зачет
зачет

экзамен
экзамен
экзамен
экзамен
экзамен

зачет
зачет

зачет
зачет
зачет
зачет
зачет
зачет
зачет

экзамен

экзамен
зачет
зачет
зачет



Общественное здоровье и здравоохранение 
Общая хирургия, Хирургические болезни 
Лучевая диагностика 
Медицинская реабилитация 
Психиатрия и наркология 
Педиатрия
Ортопедическая стоматология (факультетский курс)
Терапевтическая стоматология 
Дисциплина по выбору студента 1

4 курс
Ортопедическая стоматология (факультетский курс)
Терапевтическая стоматология 
Эпидемиология
Инфекционные болезни, фтизиатрия
Неврология
Офтальмология
Судебная медицина
Челюстно-лицевая хирургия
Ортопедическое лечение при травматической окклюзии и повышенной
стираемости зубов
Физиотерапия в стоматологии
Детская стоматология
Одонтогенные заболевания Лор-органов
Практика по получению профессиональных умений и опыта 
профессиональной деятельности

5 курс
Имплантология и реконструктивная хирургия полости рта 
Челюстно-лицевая хирургия 
Терапевтическая стоматология 
Ортопедическая стоматология (госпитальный курс)
Клиническая стоматология 
Терапевтическая стоматология
Геронтостоматология и заболевания слизистой оболочки полости рта 
Одонтогенные заболевания ЛОР-органов 
Хирургическая подготовка к протезированию 
Дисциплины по выбору профессиональной цикла 
Научно-исследовательская работа

ГОСУДАРСТВЕННАЯ ИТОГОВАЯ АТТЕСТАЦИЯ 
По специальности «Стоматология»

Междисциплинарный экзамен 
Этапы:
1 .Практическая подготовка
2. Аттестационное тестирование
3. Итоговое собеседование

Декан стоматологического факультета

зачет
зачет
зачет
зачет
зачет
зачет
зачет
зачет
зачет

экзамен
экзамен

зачет
зачет
зачет
зачет
зачет
зачет
зачет

зачет
зачет
зачет

экзамен

экзамен
экзамен
экзамен
экзамен

зачет
зачет
зачет
зачет
зачет
зачет

экзамен

-Т.Б. Ткаченко

23



Специальность «Педиатрия»

1 курс
Биология
Иностранный язык
История медицины
Латинский язык
Психология и педагогика
Медицинская информатика
Гистология, эмбриология, цитология
Математические основы доказательной медицины
История Российской культуры
Биологически-активные соединения
Анатомия
Физическая культура и спорт 
Дисциплина по выбору студента 1 
Дисциплина по выбору студента 2 
Дисциплина по выбору студента 3 
Дисциплина по выбору студента 4
Производственная практика: Практика по получению первичных 
профессиональных умений и навыков, в том числе первичных умений и 
навыков научно-исследовательской работы (Уход за больными 
терапевтического профиля)(стационарная практика)

2 курс
Биологическая химия 
Нормальная физиология 
Философия 
Биоэтика
Возрастная физиология
Топографическая анатомия и оперативная хирургия 
Возрастная рентгенанатомия 
Г игиена
Пропедевтика внутренних болезней 
Микробиология, вирусология 
Иммунология
Производственная практика: Помощник палатной медицинской сестры

3 курс
Патологическая анатомия
Патофизиология
Фармакология
Пропедевтика детских болезней 
Общая хирургия
Основы формирования здоровья детей 
Лучевая диагностика
Трансфузиология и гравитационная хирургия 
Элективные курсы по физической культуре и спорту 
Производственная практика: Клиническая практика (помощник 
процедурной медицинской сестры), (стационарная практика)

экзамен
экзамен

зачет
зачет
зачет
зачет
зачет
зачет
зачет
зачет
зачет
зачет
зачет
зачет
зачет
зачет

экзамен

экзамен
экзамен
экзамен

зачет
зачет
зачет
зачет
зачет
зачет
зачет
зачет

экзамен

экзамен
экзамен
экзамен
экзамен
экзамен

зачет
зачет
зачет
зачет
зачет

экзамен
24



4 курс
Общественное здоровье и здравоохранение, экономика здравоохранения 
Неврология, медицинская генетика, нейрохирургия 
Медицинская реабилитация
Помощник врача стационара (хирург, терапевт, акушер)

5 курс
Психиатрия, медицинская психология 
Факультетская педиатрия, эндокринология 
Онкология
Травматология, ортопедия 
Лабораторная диагностика 
Функциональная диагностика 
Нутрициология в педиатрии 
Подростковая медицина 
Пороки развития 
Планирование семьи 
Помощник врача детской поликлиники

6 курс
Фтизиатрия
Госгштальная педиатрия
Поликлиническая и неотложная педиатрия
Патофизиология, клиническая патофизиология
Патологическая анатомия, клиническая патологическая анатомия
Судебная медицина
Стоматология
Клиническая диагностика: теория и практика принятия врачебного 
решения
Физическая реабилитация в педиатрии 
Клиническая аллергология
Дисциплины по выбору профессионального цикла № 1 
Дисциплины по выбору профессионального цикла № 2 
Дисциплины по выбору профессионального цикла № 3 
Перинатальная медицина

Междисциплинарный экзамен 
Этапы:
1 .Практическая подготовка
2. Аттестационное тестирование
3. Итоговое собеседование

экзамен
экзамен

зачет
экзамен

экзамен
экзамен

зачет
зачет
зачет
зачет
зачет
зачет
зачет
зачет

экзамен

экзамен
экзамен
экзамен

зачет
зачет
зачет
зачет
зачет

зачет
зачет
зачет
зачет
зачет
зачет

ГОСУДАРСТВЕННАЯ ИТОГОВАЯ АТТЕСТАЦИЯ 
По специальности «Педиатрия»

Декан педиатрического факультета Е.В. Семенова

25



1 курс
Философия 
Анатомия человека 
Нормальная физиология 
Основы сестринского дела 
История 
Психология 
Латинский язык 
Физика, математика 
Общая химия
Русский язык и культура речи 
Экономика
Практика по получению первичных профессиональных умений и опыта 
профессиональной деятельности

2 курс
Иностранный язык 
Сестринское дело в терапии 
Сестринское дело в хирургии 
Педагогика с методикой преподавания 
Производственная практика: 
психологическая

педагогическая

3 курс
Общественное здоровье и здравоохранение 
Медицинская реабилитация 
Экономика здравоохранения

Сестринское дело в педиатрии 
Прикладная физическая культура 
Клиническая практика

Реабилитационная

4 курс
Дисциплина по выбору студента
Научно-исследовательская работа: преддипломная исследовательская

Специальность «Сестринское дело»

ГОСУДАРСТВЕННАЯ ИТОГОВАЯ АТТЕСТАЦИЯ 
По специальности «Сестринское дело»

Защита дипломной работы

Директор института сестринского образования

экзамен 
экзамен 
экзамен 
экзамен 

зачет 
зачет 
зачет 
зачет 
зачет 
зачет 
зачет 

зачет с 
оценкой

экзамен
экзамен
экзамен

зачет

зачет с 
оценкой 
зачет с 

оценкой

экзамен 
экзамен 
зачет с 

оценкой 
зачет 
зачет 

зачет с 
оценкой 
зачет с 

оценкой

зачет 
зачет с 

оценкой

Миннуллин

26



Физическая культура для лиц с отклонениями в состоянии здоровья (Адаптивная
физическая культура), 49.03.02

1 курс

Иностранный язык экзамен
Биология с основами экологии экзамен
История (история России, всеобщая история) экзамен
Философия зачет
Информатика зачет
Анатомия человека зачет
Теория и методика физкультуры зачет
Базовые виды двигательной активности зачет
Социальная защита инвалидов зачет
Право зачет
Дисциплина по выбору студента зачет

2 курс
Физиология человека
Методика исследовательской работы и компьютерное моделирование
Базовые виды двигательной активности
Психология развития
Психология болезни и инвалидности
Биомеханика двигательной деятельности
Массаж
Физическая культура 
Дисциплина по выбору студента

экзамен
зачет
зачет
зачет
зачет
зачет

экзамен
зачет
зачет

3 курс
Психология и педагогика 
Базовые виды двигательной активности 
Теория и организация АФК 
Массаж
Общая патология и тератология 
Частная патология 
Специальная педагогика 
Специальная психология 
Физическая реабилитация в педиатрии 
Врачебный контроль в АФК 
Физиология физической культуры и спорта 
Дисциплина по выбору студента

экзамен
экзамен
экзамен

зачет
зачет
зачет
зачет
зачет
зачет
зачет
зачет
зачет

4 курс
Гигиенические основы физкультурно-спортивной деятельности 
Технологии физкультурно-спортивной деятельности 
Частные методики АФК 
Научно-методическая деятельность 
Социальная педагогика
Возрастная психопатология и психоконсультирование 
Комплексная реабилитация больных и инвалидов 
Материально-техническое обеспечение в АФК

экзамен
зачет
зачет
зачет
зачет
зачет
зачет
зачет

27



5 курс
Технологии физкультурно-спортивной деятельности 
Частные методики адаптивной физкультуры 
Дисциплина по выбору студента 1 
Дисциплина по выбору студента 2

экзамен
экзамен

зачет
зачет

ГОСУДАРСТВЕННАЯ ИТОГОВАЯ АТТЕСТАЦИЯ 
По специальности «Физическая культура для лиц с отклонениями в состоянии 

здоровья (Адаптивная физическая культура), 49.03.02

1. Государственный итоговый экзамен
2. Защита дипломной работы Л /

Декан педиатрического факультета Е.В. Семенова

28



Приложение № 3 
к приказу 

от /* /, О#, Щ Ц

УЧЕБНЫЕ НЕДЕЛИ 
ПО НАПРАВЛЕНИЯМ ПОДГОТОВКИ (СПЕЦИАЛЬНОСТЯМ) ФАКУЛЬТЕТОВ
Осенний семестр (нечетные семестры) Весенний семестр (четные семестры)
№

недели
Период учебной 

недели
Примечание №

недели
Период учебной 

недели
Примечание

0 01.09.2020-
07.09.2020

0 25.01.2021-
30.01.2021

1 08.09.2020-
14.09.2020

1 01.02.2021-
06.02.2021

2 15.09.2020-
21.09.2020

2 08.02.2021-
13.02.2021

3 22.09.2020-
28.09.2020

3 15.02.2021-
20.02.2021

4 29.09.2020-
05.10.2020

4 22.02.2021-
27.02.2021

5 06.10.2020-
12.10.2020

5 01.03.2021-
06.03.2021

6 13.10.2020-
19.10.2020

6 08.03.2021-
13.03.2021

7 20.10.2020-
26.10.2020

7 15.03.2021-
20.03.2021

8 27.10.2020-
02.11.2020

8 22.03.2021-
27.03.2021

9 03.11.2020-
09.11.2020

9 29.03.2021-
03.04.2021

10 10.11.2020-
16.11.2020

10 05.04.2021-
10.04.2021

11 17.11.2020-
23.11.2020

11 12.04.2021-
17.04.2021

12 24.11.2020- 
ЗОЛ 1.2020

12 19.04.2021-
24.04.2021

13 01.12.2020-
07.12.2020

13 26.04.2021-
01.05.2021

14 08.12.2020-
14.12.2020

14 03.05.2021-
08.05.2021

15 15.12.2020-
21.12.2020

15 10.05.2021-
15.05.2021

16 22.12.2020-
28.12.2020

16 17.05.2021-
22.05.2021

17 29.12.2020-
04.01.2021

Каникулы 17 24.05.2021-
29.05.2021

18 05.01.2021-
10.01.2021

Каникулы 18 31.05.2021-
05.06.2021

19 11.01.2021-
16.01.2021

19 07.06.2021-
12.06.2021

20 18.01.2021-
23.01.2021

20 14.06.2021-
19.06.2021

29



21 21.06.2021-
26.06.2021

22 28.06.2021-
03.07.2021

23 05.07.2021-
10.07.2021

24 12.07.2021-
17.07.2021

25 19.07.2021-
24.07.2021

26 26.07.2021-
31.07.2021

Примечание:

осенний семестр: 0-я -  лекционная неделя; (для 1 курсов лечебного, педиатрического, 

стоматологического факультетов и для 6 курсов лечебного и педиатрического 

факультетов), для них последующая неделя считается -1 (первой). Для 2 курсов лечебного 

и педиатрического факультетов лекционными считаются первые 2 дня, а 1 (первая) неделя 

для них начинается в среду 4 сентября 2019 г.. Для всех остальных факультетов первой 

неделей занятий начинается 2 сентября 2019г..

весенний семестр: 0-я -  лекционная неделя; (для 1 курсов лечебного, педиатрического, 

стоматологического факультетов), для них последующая неделя считается -1 (первой).

Для 2 курсов лечебного и педиатрического факультетов лекционными считаются первые 4 

дня и первая неделя для них начинается с пятницы 31 января 2020 г.. Для 2 курса 

стоматологического факультета лекционными считаются первые 2 дня и первая неделя 

для них начинается со среды.

* - начало и продолжительность учебного года определяется учебными планами по 
направлениям подготовки (специальности) (ст. 3.6. Устава вуза).

30


